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første Færd lægge Vægt paa at skabe en Dom- 
stak. som giver Betryggelse i saa Henseende. Af 
denne Tanke ere Landsretterne fremkomne som den 
egentlige Bærer af den nye Organisation og som 
en Kollegialret i første Jnstants idet det nødven- 
digvis maatte stille sig saaledes for Kommissionen, 
at skal man fordre, at de Paagjældende slaa sig 
til Ro ved den Afgjørelse, som falder i første 
Jnstants, naar de nemlig ikke kunne anføre saa- 
danne særegne Omstændigheder, som give Adgang 
til extraordinære Ret-Midler, er det altsaa det 
første og sidste Ord, der bliver sagt, da maa man 
udruste disse Retter med saamange Kræfter, at 
Forlangendet ogsaa kan siges at være billigt og 
retfærdigt. Derved blive altsaa Kvllegialretterne 
eller Landsretterne, som de nu kaldes, de egentlige 
Bærere af Systemer, ved Siden af hvilke man 
paa den ene Side ganske vist af Hensyn baade til de 
mindre Sager og de mange Forretninger, som fore- 
falde udenfor den egentlige Retspleie, maa og nød- 
vendig skal beholde Underretterne, en Jnstants, fra 
hvilken der kun er een Jnstants til, Landsretten, 
og ikke tre, ikke nok een Instants Høiesteret, og 
paa den anden Side som en Instants for Rets- 
spørgsmaal Høiesteret. Det er Grundtrcekkene af 
denne Organisation, hvilke med Nødvendighed ere 
givne ved det foreliggende Forslag. Saa , er 
Spørgsmaalet: Hvormange skal der være af 
disse Lande-retter, hvis væsentligste Træk ere givne 
med Nødvendighed? Men der er man inde paa 
et Omraade, hvor Kommissionen - har følt, at der 
kan være forskjellige Muligheden og den har der- 
for stillet forskjellige Alternativer frem« Den har 
selv slaaet sig til Ro ved en Ordning, der gaar 
ud paa Jndførelsen af 6 Landsretter, og tillige 
med nogen Anvendelse af reisende Dommere, 
navnlig i Straffesager og navnlig i Nævninge- 
sagen De Hensyn, som maa afveies, og som for 
en Del gaa i modsatte Retninger, ere paa den 
ene Side, at man ikke maa gjøre Kravene saa 

rc, at de blive uoverkommelige med Hensyn 
til de finantsielle Byrden og dernæst, at man 
maa kræve, at Landsretterne i Henseende til de 
personlige Kræfter, de Vilkaar, hvorunder de be- 
finde sig med Hensyn til alle de intellektuelle og 
materielle Betingelser, hvorunder de leve, ikke 
blide altfor fattig stillede. Fra den Side har 
Kommissionen ganske vist mange Gange havt væ- 
sentlige Betænkelighed« ved, hvad vi dog tilsidst 
fandt os nødte til, nemlig at henlægge en 
Landsret med Hovedsæde i Vordingborg. 
Det er Hensynet paa den ene Side. Paa den 
anden Side har man Hensynet til Befolkningen, 
Hensynet til, at man, hvor Umiddelbarhedsprincis 
pet skal gjøres gjældende, ikke maa kræve 
altfor lange Reiser af de Folk, der skulle møde 
for Retten, hverken af Parter, hvem det forresten 
maaske mindre vil ramme, eller af Vidner eller 
Nævninger. Det er. disse modstaaende Hensyn, 
der gjøre sig gjældende; men lægger man mindre 

l 

»Vægt paa det sidste, vil man f. Er. kunne afskaffe 
de reisende Domstole og beholde de 6Landsretter 
uden reisende Sletter, hvilket er det ene Alternativ, 
som Kommissionen subsidiaert har opstillet. Men 
man kunde ogsaa forøge Anvendelsen af de rei- 
sende Dommere, skjøndt det vilde have Betænke» 
lighed i den borgerlige Retspleie, og saa formindske 
de faste Landsretten i hvilken Henseende Kom- 

missionen har stillet tre Alternativer op: 5, 4 og 
EZ Landsretter Det er netop, fordi det under de 
meget modstaaende Betragtninger, der gjorde sig 
gjældende, fandtes nødvendigt at henstille det, at 
Kommissionen har optaget alle Forslagene som 
alternative, idet den naturligvis iøvrigt for sit 
Vedkommende er kommen til et Resultat om, 
hvad den vilde foretrække, hvilket jo ogsaa er ud- 
trykt i det principale Forslag, som Regjes 

ringen har lagt til Grund for sit. Hvad Un- 
derretterne angaar, saa er deres Nødvendighed 
jo ubestridt og ubestridelig. Kun har Kom- 
missionen ganske vist ikke troet at finde saa vae- 
sentlige Betænkeligbeder, som den ærede Rigs- 
dagsmand for Sorø Amts 2den Valgkreds (Als 
hent) har fundet, ved at formindske -Antallet. 
Jeg skal ogsaa gjøre opmærksom paa, at deres 
Antal ikke er saa. stærkt formindsket i det nye 
Udkast som i det ældre Udkast, hvor Antallet var 
reduceret til 46. Hensynet til Befolkningen er det » 
netop imidlertid, som her atter gjør sig gjældende, dels 
med Hensyn til det større Antal af Underretterne, 
dels med Hensyn til den Maade, hvorpaa de ere 
udrustede. Medens det er nødvendigt i enhver 
Underretskreds at have en Politiembedsmand og 
en Dommer, erkjender Kommissionen, og Enhver 
maa erkjende det med den, sat Retsskrivernes Ind- 
førelse i Retsorganisationen er noget Nyt, det vil 
sige, noget Gammelt, som bliver gjenindfsrt Men 
det er væsentlig Hensynet til Befolkningen, der 
her gjør sig gjældende, idet man med Hensyn til 
saare mange Opgaver f. Er. med Hensyn til 
Thinglæsningen og Notorialvæsenet har ment, at 
det var af meget stor Betydning, at Dommeren «- 
ikke var den eneste Retsembedsmand i Kredsen. 
Hvad det vil kaste mere, at have en særlig Skri- 
ver, tror jeg vil væsentlig indvindes ved to Be- 
sparelser, som jo finde Sted. Den ene er Rets- 
vidneinstitutionens Afskaffelstz i hvilken Henseende 
jeg maa gjøre opmærksom paa, at naar man op- 
hævet: Retsvidneinstitutionem saa blive Retsskrivere 
af Hensyn til Troværdighen af Protokollationen 
i Retten saa at sige en Nødvendighed, 
og den anden, der selvfølgelig har Meget at be- 
tyde, er Afskaffelsen af Kontorholdsvederlag til 
Dommerne, eftersom de væsentligste af de egent- 
lige Skriverforretninger blive henlagte til Rets- 
skriverne. Jeg tror derfor ikke, at Udgifterne, 
naar man følger Udkastet, ville blive saa særdeles 
meget større paa dette Punkt. Forresten vil jeg 
blot bemærke med Hensyn til den okonomiske Side 
af Sagen, at jeg- kun paa dette ene Punkt tror, 


